Jam vero, quoniam singulas de summo bono sententias, quae insigniores,
 quaeve aliquā ratione nixae viderentur, percensuit Aristoteles, et idecirco dubitandi
 munere defunctus est, disceptationem hanc, quae ideo instituebatur, ut notio summī
 boni dialecticā viā explicaretur, ita apte concludere nobis videmur, si summarū ejus
 breviter complectimur. Principio igitur omnes de summo bono sententias ad duo
 genera revocavit, quorum unum est Reale, Ideale alterum. Illius generis tria
 sunt praeципua: perspicientia veri, virtus et voluptas. At, neque in per-
 spiciētiā veri, cœn cognitione: neque in virtute, cœn habitu: neque in volun-
 tate, cœn corporis, summum bonum situm est. Hoc autem, quod Ideale dici-
 tur, una est idea boni: de quā nuperime diximus. Tantum vero abest, ut idea
 boni sit summum bonum, ut ea ne verum quidem bonum sit. — In hac autem
 fixā negatione Aristoteles non subsistit, sed ad positionem, quippe finem dubitatio-
 nis, pergit. Positio autem in eo consistit, ut haec notionis abstractae repugnantia,
 quam exhibuit dubitatio, dissolvatur ($\lambdaύσις \tauῆς \alphaποίας$), et tali modo notio con-
 creta inveniatur ($\epsilonὑρεσις$). In hac igitur repugnantiae solutione tertium denique
 methodi Aristotelicae momentum, quod Concretum diximus, versatur.

quid sit, et quale sit, cognoscamus 9). Apparet igitur ex iis, quae supra dicta sunt (*φαίρεται*), rationem actionum humanarum ita esse comparatam, ut suum quaeque actio peculiarem finem sibi insitum habeat, et idcirco alia aliud ac suum quaeque bonum sectetur. Nam id, ad quod tota actio referuntur (*οὐ γάρ τὰ λοιπὰ πράγματα*), id est, finis, cuique actioni est bonum (*ἔκπληξη ταχαθός*). Sic, arti medicinae sanitas est bonum, militari victoria, architecturae domus, et similiter in ceteris. Inest tamen in omni actione ipse finis (*ἐν ἀπάσῃ πράξει, τὸ τέλος*), quandoquidem unaquaque actio finem quandam necessario habet, ad quem ea tota referatur: et in eo bonum ejus situm est. Quare igitur, si quis sit finis universae actionis humanae (*τὸν πράκτον ἀπάντων τέλος*), is necessario erit omnium bonorum, quae sub actionem humanam cadunt, ultimum et summum (*τοῦτον τὸν εἰν τὸ πράκτον ἀγαθόν*) 10).

Jam vero, quoniam plures esse fines constat, et eorum aliis propter alium expetitur, ex eo facile intelligitur, non omnes fines sibi ipsos esse fines (*τέλεα*). At vero sum-

9) Nicom. I, 7, §. 1: Πάλιν δὲ ἐπαγιλθωμένη ἐπὶ τῷ ἔντομένοις ἀγαθοῖς, τὸ ποτὲ ἀντὶ εἴη. Haec verba regressionem notionis in se ex oppositione illa, in quam dubitatione inciderat, aperte indicare, et definitionem ejus concretam mutare nobis videntur. De quibus Aristotelis verbis erraverimus, annon, ea, que sequuntur, haud dubie aperient. In hunc tamen locum adscribere libet et illud, quod ad rem nostram pertinere videatur: Περὶομιασμένων δὲ καὶ τούτων, λέγουσιν ἀρχαίσιν πρώτων ἀνὸ τῶν πρώτων, ὥσπερ εἴρηται, σὺ σχὼν λεγομένων, έπιτυντες ἐπὶ τῷ συφῶς εὑρεῖν τὶ ἐστιν οὐ εὐδαιμονία. Eudem. I, 7 in.

10) Nicom. I, 7, §. 1. Hocce autem τὸ πράκτον ἀγαθόν idem est, ac illud τὸ πάντων ἀπότατον τῶν πράκτων ἀγαθῶν, quo continetur notio summi boni maxime universalis, a qua tota haec disputatio profecta est. (Respicere ad momentum *Abstractum*.) Quod quidem Aristoteles ipse significasse videtur his verbis: Μεταβολῶν δὲ λόγος εἰς τὸ μήτε πράγμαται τούτο δὲ μᾶλλον διαφῆσα περιπέτεια. I. I. §. 2.

mum bonum, utpote finis universae actionis humanae, tale
 quiddam esse videtur, quod sibi ipsum sit finis (*τὸ δ'
 ἀγαθὸν, τέλειόν τι φαίνεται*). Si igitur unum aliquid solum sit,
 quod sibi ipsum sit finis (*ἐν τι μόνον τέλειον*), in eo summum
 bonum situm est: sin plura ejusmodi sint, in eo, quod maxime
 sibi ipsum sit finis (*τὸ τελειώτατον*). Atqui, et id, quod
 propter se est expetendum, eo, quod propter aliud expeti-
 tur, et id, quod numquam propter aliud, eo, quod nunc
 propter se nunc propter aliud eligitur, magis sibi ipsum est
 finis (*τελειώτερον*): id denique maxime, immo absolute sibi
 ipsum est finis (*ἀπλῶς τέλειον*), quod propter se nullo non
 tempore est exoptandum, et numquam propter aliud eligitur
 (*τὸ καθ' αὐτὸν αἰցετὸν ἄει, καὶ μηδέποτε δι' ἄλλο*). Tale autem
 quiddam imprimis esse videtur beatitudo (*τοιοῦτον δὲ η εὐ-
 δαιμονία μάλιστ' εἶναι δοκεῖ*). Beatitudinem nempe nullo non
 tempore propter se, et numquam propter aliud, exoptamus:
 contra quod persipientiam veri (*τοῦν, mentis agitationem*),
 et omnem virtutem (*πᾶσαν ἀρετήν*), voluptatemque (*ἡδονήν*);
 propter se quidem eligimus, sed etiam propter aliud sequimur.
 Nam, etiamsi nihil in iis esset emolumenti (*μηδενὶς
 ἀποβαίνοντος*), propter se quamlibet eligeremus: sed sectamus
 eas etiam beatitudinis gratiā, quippe quum speremus fore,
 ut per has beatitudinē assequamur (*διὰ τούτων εὐδαιμονήσειν*).
 Atqui beatitudinem propter has, vel omnino propter aliud,
 nemo umquam expetit. — Jam vero bonum, quod sibi ipsum
 sit finis, sibi ipsum sufficiens quoque est (*τὸ τέλειον
 ἀγαθὸν, αὐταρχεῖς*). Ex hac autem summi boni sufficientiā i-
 dem efficitur (*ἐκ τῆς αὐταρχείας τὸ αὐτὸν συμβαίνειν*). Nam sibi
 ipsum sufficiens id bonum ponimus, quod solitarium (*μονού-
 περον*) efficiat vitam exoptandam et nullius rei indigentem
 (*αἴρεσθν ποιεῖ τὸν βίον καὶ μηδενές ἐνδεῖ*): qualis est beatitudo
 (*ποιοῦτον δὲ τὴν εὐδαιμονίαν οἰόμεθα εἶναι*). In beatitudinem igitur
 convenit utrumque: (et illud, ut sibi ipsa sit finis, et
 hoc, ut sibi ipsa sit sufficiens:) et idcirco beatitudo est

finis universae actionis humanae, id est, summum hominis bonum (τέλειον δή τι φαίνεται καὶ αὐταρκεῖς ἡ εὐδαιμονία, τῶν πρωτῶν οὖσα τέλος) 1).